[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2014 года             № 343                 г.Белая Калитва

Об утверждении отчета о реализации  муниципальной долгосрочной  целевой программы «Улучшение  социально-экономического положения  и повышение качества жизни пожилых людей  Белокалитвинского района на 2011-2014 годы»  и эффективности использования финансовых  средств за 2013 год

В соответствии с постановлением Администрации Белокалитвинского района от 07.02.2012 № 177 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формировании и реализации, Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ и Порядке формирования, утверждения и реализации инвестиционной программы Белокалитвинского района»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Улучшение социально-экономического положения и повышение качества жизни пожилых людей Белокалитвинского района на 2011-2014 годы», утвержденной постановлением Администрации Белокалитвинского района от 25.04.2011 № 519, и эффективности использования финансовых средств за 2013 год.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на первого заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по экономическому развитию, инвестиционной политике и местному самоуправлению Д.Ю.Устименко, заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по социальным вопросам  Е.Н. Керенцеву.

Глава  района

О.А. Мельникова
Верно:

Управляющий делами

Л.Г. Василенко

Приложение

к постановлению Администрации

Белокалитвинского района

от ____.____.2014  № ______
Отчет
о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Улучшение социально-экономического положения и повышение качества жизни пожилых людей Белокалитвинского района на 2011-2014 годы» и эффективности использования финансовых средств за 2013 год
I. Сведения о результатах реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Улучшение социально-экономического положения и повышение качества жизни пожилых людей Белокалитвинского района на 2011-2014 годы» за 2013 год.
Муниципальная долгосрочная целевая программа «Улучшение социально-экономического положения и повышение качества жизни пожилых людей Белокалитвинского района на 2011-2014 годы» (далее по тексту – Программа) направлена на улучшение социально-экономического положения и повышение качества жизни пожилых людей на основе предоставления гарантированных и дополнительных социальных услуг, развитие системы социального обслуживания Белокалитвинского района. Структура Программы включает в себя систему  программных мероприятий.

Мероприятия реализуются через решение следующих основных задач: увеличение количества граждан пожилого возраста, охваченных различными формами социального обслуживания; повышение качества предоставляемых пожилым людям социальных услуг путем внедрения новых форм социального обслуживания; повышение профессионального уровня работников муниципальных учреждений социального обслуживания населения.

Улучшение качества социальных услуг и соответствие их государственным стандартам является одним из основных мероприятий программы. С целью исполнения постановления Главы Белокалитвинского района от 27.01.2012 № 134 «Об утверждении стандартов социального обслуживания в муниципальном бюджетном учреждении социального обслуживания Белокалитвинского района «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов», муниципального задания на 2013 год и плановый период 2014-2015 годов», постановления Администрации Белокалитвинского района от 30.03.2012 № 61 «О порядке предоставления социальных услуг в муниципальном бюджетном учреждении социального обслуживания Белокалитвинского района «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов», постановления Администрации Белокалитвинского района от 15.11.2013 № 1020 «О порядке предоставления социальных услуг в муниципальном бюджетном учреждении социального обслуживания Белокалитвинского района «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»  и соблюдения качества предоставляемых социальных услуг  в соответствии с утвержденным графиком комиссией, в состав которой входили представители МБУ ЦСО и УСЗН Белокалитвинского района, проводились проверки деятельности структурных подразделений  МБУ ЦСО Белокалитвинского района. Нарушений по качеству предоставления социальных услуг не выявлено.

С 21 июня 2013 года в штатное расписание из средств от приносящей доход деятельности введены дополнительно 3 ставки социальных работников, что позволило сократить очередность  на социальное обслуживание  и увеличить показатели охвата социальным обслуживанием граждан пожилого возраста и инвалидов Белокалитвинского района.

Продолжена работа мобильной бригады с целью организации доступа к социальным услугам, нуждающимся в них гражданам пожилого возраста и инвалидам, проживающим в отдаленных от администраций городских и сельских поселений населенных пунктах со слаборазвитой социально-бытовой и транспортной инфраструктурой.

В течение отчетного периода мобильной бригадой Центра 358 гражданам различных категорий оказано 2389 социальных услуг.

В ходе реализации совместной программы с Общественной организацией Российский Красный Крест «Социальная реабилитация и повышение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов в условиях сельской местности» была организована работа по предоставлению конкретной практической помощи 3000 нуждающимся гражданам, проживающим в отдаленных территориях Белокалитвинского района:

- социально-бытовые услуги - уборка во дворе и за двором, обрезка деревьев и кустарников, вынос мусора, высадка и полив рассады, полив грядок ведром и шлангом, сбор,  сортировка и заготовка овощей и фруктов, вскопка огорода, колка дров, доставка угля, дров, воды в жилое помещение, чистка и топка печи, мелкий ремонт надворных построек,  влажная уборка, снятие, крепление, стирка штор (гардин), доставка продуктов питания, лекарственных препаратов, предоставление материальной помощи, продуктовых наборов, помощи «банка вещей»;

- социально-медицинские услуги – консультации и медицинские назначения врача-терапевта, консультирование по вопросам приема лекарственных препаратов, содействие в госпитализации в учреждение здравоохранения, ревизия домашней аптечки, оказание первой доврачебной и врачебной помощи, измерение артериального давления, закапывание капель, постановка горчичников, обработка и перевязка ран;

- социально-психологические - консультирование, выслушивание, подбадри- вание, проведение психологических тренингов и т. д.;
- социально-педагогические — сопровождение в экскурсионных поездках, посещениях музеев, концертных программ,  организация культурного досуга.

В ходе реализации проекта одновременно с выездом мобильной бригады во всех отдаленных территориях сельских поселений района были организованы праздничные чаепития со сладкими угощениями, концертные программы казачьих  хоров «Калитвяночка», «Аксинья» и других взрослых и детских коллективов района.

С целью повышения качества социального обслуживания с использованием наиболее приемлемых для клиентов форм и объемов услуг в МБУ ЦСО Белокалитвинского района в 2013 году внедрены инновационные методы и формы социальной работы, в том числе: использование автоматизированной системы учета предоставляемых социальных услуг, функционирование социальных комнат, социальных ящиков, групп самопомощи, применение семейного подряда, бригадного и биографического метода, арт-терапии (терапия искусством), а также такие виды реабилитации как терренкур (лечебная ходьба), дыхательная и пальчиковая гимнастики.

На базе Центра функционирует Институт третьего возраста, в состав которого входят факультеты Компьютерной грамотности, Краеведения, Безопасности жизни, Здоровье, Православная культура.

По программам факультетов Краеведения, Безопасности жизни, Здоровье, Православная культура обучено 248 граждан  пожилого возраста, из них 30 инвалидов.

На базе отделения дневного пребывания функционирует компьютерный класс, где пожилые люди имеют возможность бесплатно приобрести навыки компьютерной грамотности и пользования сетью Интернет. Компьютерную грамотность освоил 194 человека, в том числе 41 инвалид.
 Кроме этого два инвалида обучаются на дому, ведется обучение пожилых людей компьютерной грамотности на территориях поселений района на базе социальных комнат, а также в социально-реабилитационных отделениях.

В сентябре в учреждении проводилось многоборье по компьютерной грамотности среди пожилых граждан и инвалидов. Участниками мероприятия стали граждане из числа тех, кто в разное время прошел обучение на факультете компьютерной грамотности Института третьего возраста.

Награждение победителей и участников многоборья состоялось в Центре в рамках проведения мероприятий, посвященных Международному Дню пожилых людей.

1 октября победители прошедшего многоборья В.В. Прохоров и Л.А. Мамонова представили Белокалитвинский район на чемпионате Ростовской области по компьютерному многоборью среди граждан пожилого возраста «Понятный Интернет», проходившем в г. Волгодонск, в котором приняли участие 100 пожилых граждан, проживающих на территории Ростовской области.

В.В. Прохоров и Л.А. Мамонова награждены дипломами участников в номинации «Лучший «электронный» ученик», которые вручила министр труда и социального развития Ростовской области Е.В. Елисеева.

В структурных подразделениях Центра была организована работа по проведению мероприятий, посвященных праздникам и знаменательным датам.

В соответствии  с планом мероприятий, приуроченных к Международному Дню пожилых людей, в городских и сельских поселениях района были организованы и проведены чествования долгожителей, пожилых людей, семейных пар, проживших в браке более 50 лет.

Для проведения праздника были привлечены благотворительные средства на общую сумму 99,5 тыс. рублей. Из этих средств проведены праздничные обеды и чаепития для 1499 пожилых граждан, вручено 302 продуктовых набора.

Для подопечных структурных подразделений организованы экскурсии в природу и посещение православных храмов, расположенных на территориях поселений района.

Продолжалась работа по совершенствованию деятельности учреждения с учетом опыта работы аналогичных учреждений Ростовской области, направленная на повышение статуса работника учреждения социального обслуживания.

В течение 2013 года в МБУ ЦСО Белокалитвинского района были проведены 2 конкурса профессионального мастерства «Лучший социальный работник» (приняли участие 12 человек) и «Лучший повар» (приняли участие 4 человека).

Отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий приведен в таблице № 1.
II. Меры по реализации Программы.

Постановлением  Администрации Белокалитвинского района от 22.04.2013 № 573 в Программу были внесены  изменения в части корректировки целевых показателей Программы.
Постановлением Администрации Белокалитвинского района от 11.03.2013 №358 был утвержден отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы  «Улучшение социально-экономического положения и повышение качества жизни пожилых людей Белокалитвинского района на 2011-2014 годы» и произведена оценка эффективности использования финансовых средств за 2012 год. Все мероприятия Программы исполнены в полном объеме.

III. Оценка эффективности реализации Программы.

На реализацию мероприятий Программы по состоянию на 01.01.2014 г. запланировано  27,9 тыс. рублей. В том числе на 2013 год 9,3 тыс.рублей. Из них  средства от приносящей доход деятельности – 9,3 тыс.рублей.

Кассовые расходы за 2013 год составили 9,3 тыс.рублей. Средства, предусмотренные на реализацию Программы, были использованы по целевому назначению. Данные о нецелевом использовании средств за 2013 год отсутствуют.
Целевые показатели муниципальной долгосрочной целевой программы «Улучшение социально-экономического положения и повышение качества жизни пожилых людей Белокалитвинского района на 2011-2014 годы» в 2013 году достигли следующих значений:

- доля граждан пожилого возраста и инвалидов, охваченных социальными услугами и получивших различную социальную помощь, из числа выявленных граждан, нуждающихся в социальной поддержке и социальном обслуживании составила 98,0%, при плановом назначении 94%;

- доля охвата социальным обслуживанием граждан пожилого возраста и инвалидов к общей численности пожилого населения Белокалитвинского района составила 6,8 %, что выше планового значения (6,1%).

Значение целевого показателя «Количество приемных семей для граждан пожилого возраста»  - 2 приемных семьи.

Значение целевого показателя «Количество мобильных бригад в ЦСО Белокалитвинского района» - 1 бригада (соответствует плану).

Программа носит социальный характер. Оценка результатов эффективности Программы представлена в таблице № 2.

IV. Дальнейшая реализация Программы
В соответствии с постановлением Администрации Белокалитвинского района от 19.08.2013  № 1372 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Белокалитвинского района», правоотношения, связанные с реализацией настоящей Программы прекращаются с 01 января 2014  Муниципальным заказчиком - УСЗН Белокалитвинского района подготовлена и утверждена муниципальная программа Белокалитвинского района «Социальная поддержка граждан», срок  реализации которой – 2014-2020 годы. Мероприятия по обеспечению потребностей граждан старшего возраста включены в подпрограмму  4 «Старшее поколение».
Плановые значения целевых показателей настоящей Программы приведены в таблице № 3.

Управляющий делами

 Л.Г. Василенко

	Отчет

	Таблица № 1

	о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы "Улучшение социально-экономического положения и  повышение качества жизни пожилых людей  Белокалитвинского района на 2011-2014 годы"

	за 2013 год

	(тыс.рублей)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем ассигнований в соответствии с постановлением Администрации Белокалитвинского района об утверждении Программы
	Уточненный план бюджетных ассигнований на текущий год
	Исполнено (кассовые расходы)
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники
	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники
	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Всего по Программе:
	9,3

	9,3
	9,3

	9,3
	9,3

	9,3
	0,0

	1.
	Подведение итогов конкурса "Лучший социальный работник МБУ ЦСО Белокалитвинского района"
	9,3

	9,3
	9,3

	9,3
	9,3

	9,3
	0

Таблица № 2

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальных долгосрочных программ
за отчетный 2013 финансовый год и за весь период реализации 2011-2013 годов
муниципальная долгосрочная целевая программа
«Улучшение социально-экономического положения и повышение качества жизни
пожилых людей  Белокалитвинского района на 2011-2014 годы»
	№

п/п
	Наименование показателей результативности
	Единица изме-рения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	2011
	2012
	2013
	2011
	Откло-нение от плана, (+,-)
	2012
	Откло-нение от плана, (+,-)
	2013
	Откло-нение от плана, (+,-)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Доля граждан пожилого возраста и инвалидов, охваченных социальными услугами и получивших различную социальную помощь, из числа выявленных граждан, нуждающихся в социальной поддержке и социальном обслуживании
	%
	93,0
	94,0
	95,0
	89,0
	-4,0
	98,0
	4,0
	99,2
	4,2

	2.
	Доля граждан пожилого возраста, охваченных различными формами социального обслуживания, по отношению к общей численности пожилого населения Белокалитвинского района
	%
	6,1
	6,1
	6,1
	7,4
	1,3
	6,8
	0,7
	6,4
	0,3

	3.
	Количество приемных семей для граждан пожилого возраста
	Еди-ниц
	1
	1
	2
	2
	1
	2
	1
	2
	0

	4.
	Количество мобильных бригад в МБУ ЦСО Белокалитвинского района
	Еди-ниц
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	0
	1
	0

Таблица № 3

Целевые показатели муниципальной долгосрочной целевой программы

«Улучшение социально-экономического положения и повышение качества
 жизни пожилых людей  Белокалитвинского района на 2011-2014 годы»
	№

п/п
	Наименование показателей результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой

	2011
	2012
	2013

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Доля граждан пожилого возраста и инвалидов, охваченных социальными услугами и получивших различную социальную помощь, из числа выявленных граждан, нуждающихся в социальной поддержке и социальном обслуживании

	%
	93,0
	94,0
	95,0

	2.
	Доля граждан пожилого возраста, охваченных различными формами социального обслуживания, по отношению к общей численности пожилого населения Белокалитвинского района

	%
	6,1
	6,1
	6,1

	3.
	Количество приемных семей для граждан пожилого возраста

	единиц
	1
	1
	2

	4.
	Количество мобильных бригад в ЦСО Белокалитвинского района
	единиц
	1
	1
	1

L   E:\Мои документы\Постановления\отчет_пожилые.doc   2/28/2014 11:25:00 AM

стр. 1 из 9